
JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA ROATA DE JOS 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 16024/25.04.2024 

 

 

Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat deîndată 

în data de 25.04.2024,  

 

Încheiat azi data de 25.04.2024, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, ce are loc la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgu, sat Roata de Jos, strada Republicii nr. 65, în sala de consiliu.   

 

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța. Lipsesc motivat consilierii locali:, Voicu Romică Marian , Moise Dumitru, Dragne 

Valentin, Nica Marian Mădălin. Sunt prezenți la ședință : dna. Miroiu Ilinca, administrator pubic al 

comunei, dna. Moise Adriana Alina, consilier achiziții publice în cadrul Compartimentului Investiții, 

Achiziții, Integrare Europeană, dnul. Popescu Sorin Ionuț, consilier personal al primarului.   

 

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu și trece la punctul 1, proiectul de ordine de zi, cu care 

primarul comunei, dl. Ghidanac Marin a convocat Consiliul Local, pe care îl prezintă.  

 

Proiectul de ordine de zi al ședintei ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul  Giurgiu, convocat astăzi 25.04.2024, este următorul :   

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat 

în data de 25.04.2024. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat în data de 02.04.2024.  

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local al comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu pe anul 2024; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate  

Compartiment I.A.I.E., Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, viza CFP ;  

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a 

bugetelor instituţiilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2024; Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu ;  

 

 

 

 



 

 

 

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Viza CFP;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

5. Proiect de Hotărâre privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale 

pentru anul 2025;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartimentul juridic, viza CFP;   

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinei publica si Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate; 

 

6. Întrebări. Interpelări.  

 

7. Diverse.  

  

  Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Voicu Ion, supune la vot proiectul de ordine de 

zi așa cum a fost propus.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentată a ședinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat astăzi data de 25.04.2024 conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 25.04.2024 și dă cuvântul secretarului general 

al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune la vot  punctul nr. 2 pe ordinea de zi - 

Aprobarea procesului verbal al sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos 

convocat  în data de 02.04.2024, proces verbal ce a fost adus la cunoștință Consiliului Local.  

 

 Sunt invitați să se înscrie la cuvant consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței ordinare din data de 02.04.2024. Nu sunt înscrieri la cuvânt, comentarii 

sau obiecțiuni.  

 

 Dna secretar general al comunei supune la vot modul de consemnare a procesului verbal al 

ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 02.04.2024.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă procesul verbal al sedinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos din data de 02.04.2024 așa cum a fost consemnat, cu 11 voturi pentru, 

0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind 

aprobare rectificare buget local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu pe anul 2024,  al cărui 

initiator este dl. primar Ghidănac Marin, căruia îi dă cuvântul. Dl. primar prezintă necesitatea si 



legalitatea inițierii proiectului de hotărâre , așa cum sunt expuse în referatul de aprobare și raportul de 

specialitate al proiectului.  

 

 Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt pentru a face 

propuneri, sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 

 

 

 Dl. președinte de ședință precizează că proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele 

favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 

 Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 3, și dl. 

preledinte de ședință supune la vot Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu pe anul 2024.   

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat, așa cum a fost inițiat, 

cu un număr de 11 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul 

consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în 

funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 34 din 25 aprilie 2024 privind aprobare rectificare buget local al comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu pe anul 2024.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a bugetelor instituţiilor publice 

subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2024;  Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu.  

 

După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 4, mai sus înscris, de către dl 

primar, domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, 

obiecțiuni, sugestii, amendamente. Domna secretar general u.a.t. adduce la cunoștință Consiliului că 

proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

 

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 4, de pe 

ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 4 susmenționat cu un 

număr de 11 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 35 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi 

cheltuieli şi a bugetelor instituţiilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Judetul Giurgiu, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2024.  

 

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre privind 

indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2025.   

 



 Dl. primar spune că nu au fost depuse obiecțiuni, sugestii la anuntul publc din data de 

22.03.2024 privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru 

anul 2025 și nici nu s-au prezentat cetațeni la data stabilită pentru dezbatere publică, respectiv 

24.04.2024.  

 

Dl. primar spune că indexarea aplicabilă începând cu anul 2025 este de 10,4%, mai puțin 

cladirile și mijloacele de transport de 12 to. Pentru anul 2025 se propune o scutire de 100% a 

impozitului pentru autovehiculele hibride, tinând cont că în codul fiscal se dispune la art. 470, alin. 

(3)” În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform 

hotărârii consiliului local”.  

După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 5, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este, dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pe 

marginea acestui proiect .   

Dna secretar general u.a.t., face precizarea că proiectul de hotărâre privind indexarea, 

stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2025, este însoțit de 

rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 

Dl. Dragne Laurențiu și dl. tan Stelu spun că este o motivare pentru a avea cât mai multe 

hibride. Acestea sunt mașinile viitorului, hibridele și electricele, pentru cele din urmă trebuie să 

pregătim infrastructură. Oricum sunt destul de puține , deci este nesemnificativ pentru bugetul local.  

 

Dl. Iorga Călin spune că este destul de mult ca reducerea să fie de 100%, adică în totalitate. 

Dna. Secretar spune că pentru hibrid impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotărârii 

consiliului local, iar propunerea dlui este de reducere cu 50%.  

 

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 5, de 

pe ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 

Domnul președite supune la vot propunerea d-lui. Iorga Călin. În urma votului exprimat se 

aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 5 susmenționat cu un număr de 11 voturi « pentru », 0 

voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, în 

totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție. Deci nu mai este cazul să se supună la vot 

prima propunere, respectiv cea prevăzută inițial în proiect, de reducere cu 100%, dat fiind că s-a votat 

cu unanuimitatea a consilierilor prezenți, propunerea de reducere cu minim 50%. 

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 36 din 25 aprilie 2024 privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor 

și tarifelor locale pentru anul 2025.   

 

Nu sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 6 - Întrebări. Interpelări.  

Dl. Președinte invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt. Dl. Stan Stelu intreabă daca pot 

fi acordate ajutoare de urgență pentru persoane aflate în situatii de necesitate din motive de sănătate. 

Dl Primar raspunde ca avem regulament aprobat in acest sens. Dumnealui spune că in această situație 

si dl. Pîrvu Ion. Persoanele aflate în aceste situații vor depune cerere, vor justifica cu documente 

situația de necesitate, se va face ancheta socială si daca sunt îndeplinite condițiile prevăzute de 

regulament, se vor acorda ajutoare de urgență. Consilierii sunt de acord cu cele spuse. 

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt.  

 

Dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 7 – Diverse.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

 



 

 

Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința ordinară a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat în data de 25.04.2024.   

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

                                                               

Președinte de ședință      Contrasemnează Secretar general comună  

Ion VOICU       Camelia – Constanța ALEXANDRESCU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


